[bookmark: _GoBack]温州医科大学附属眼视光医院住院医师规范化培训教学津贴发放和管理办法（试行）（2025）

为确保我院住院医师规范化培训（以下简称“住培”）教学质量，提升住培师资教学积极性，依据《住院医师规范化培训内容与标准》和国家住培基地评估指标，在《关于印发温州医科大学眼视光学院、附属眼视光医院教学津贴发放有关规定的通知》（温医大眼视光〔2018〕8号）（附件1）和《关于修订温州医科大学眼视光学院、附属眼视光医院住院医师规范化培训实施管理办法的通知》（温医大眼视光〔2018〕50号）（附件2）的基础上，拟进一步完善住培师资绩效管理，建立基地和科室层面的住培师资绩效标准，确保教学绩效分配占奖金二次分配8%。
一、基地层面完善住培关键岗位的教学绩效
（一）增加教学秘书的工作补贴
教学秘书承担大量临床教学的日常管理和运行工作，在住培教学管理工作中起枢纽作用。现行发放标准为：教学秘书补贴每人每月300元，拟增加至每人每月600元发放。
教学秘书如遇下乡、外派或者其他不可抗力原因，无法完成相应工作，则由本人出具书面申请，将工作暂时移交给本科室具有同等资历的其他同事，由教育教学部、财务部审核。该秘书暂停工作期间，补贴发放于实际工作的老师。每个临床中心每轮发文后限申请1次。
（二）新增发放住培教学活动的教学津贴
根据国家住培基地教学活动数量要求以及分层培训要求，每个月应开展小讲课4次、教学查房2次、病历讨论2次，即每位住培学员每月应参加专门为住培学员开展的教学活动8次。现行方案未发放教学活动的课时费，拟将住培教学活动纳入学院理论课管理，其中小讲课由教育教学部牵头分别制定住培1-3年级的年度教学活动安排计划，由各临床科室的教学秘书轮值安排教务工作。其他教学活动以临床中心为单位开展。按小讲课（40分钟）每次100元、教学病例讨论（80分钟）每次200元、教学查房（120分钟）每次300元标准发放。
（三）新增发放住培考核的教学津贴
住培学员应有日常考核、出科考核、年度考核、结业考核等系列考核内容。根据住培分层考核要求，以及2025年基地住培领导小组工作会议决议，计划按年级分别制定不同临床中心出科考核题库、过程考核评价标准以及题库，统筹开展全院住培各类考核工作。
拟新增住培考核的教学津贴，理论出科考按每次组卷、改卷各200元标准发放；技能出科考核按每次100元标准发放。
（四）新增住培督导的教学津贴
住培教学督导是提升教学质量重要抓手，督导和改进并行，不断规范化教学模式和内容。参照国家住培基地评估的专家组组成，教学督导专家包含本院专家、院外专业专家、院外管理专家。按院外督导专家（高级职称）每人每次1500元、院内督导专家（高级职称）每人每次160元标准发放。
（五）调整住培师资临床带教费
现行的住培师资临床带教费参照临床学时计算，涵盖所有的住培带教活动，现将教学活动费用、考核费用、督导费用等教学明细独立发放，故调整临床带教费为高级职称师资每月200元、中级职称每月150元标准发放。
二、基地层面完善住培教学建设奖励
参照温医大眼视光〔2018〕50号文件《关于修订温州医科大学眼视光学院、附属眼视光医院住院医师规范化培训实施管理办法的通知》执行。
1.优秀个人和科室奖励：
（1）省级优秀住培带教老师：1000 元/人。
（2）省级优秀住培学员：1000 元/人。
（3）省级优秀住培管理者：1000元/人。
2.竞赛奖励
（1）教师参加省级以上住培教学技能竞赛获奖：
一等奖2000 元；二等奖1000元；三等奖500元。
（2）住培学员参加省级以上住培比赛获奖：
一等奖：学员1000 元/人，住培指导老师：500元；
二等奖：学员800元/人，住培指导老师：500元；
三等奖：学员500元/人，住培指导老师：500元。
三、临床中心层面完善住培师资绩效
临床科室二次分配中将专业基地负责人、教学主任、教学秘书的教学管理活动和指导医师的带教活动，纳入个人绩效考核，工资奖金明细增加“教学绩效”条目，各个临床中心绩效二次分配时可根据当月教学秘书、教学主任、骨干师资的教学工作量，按照奖金二次分配方案执行，分配一定比例。课时费、带教费、考核补贴、督导补贴等补贴纳入8%绩效统计。
三、其他需要规定的情况
1.临床技能课程相关的教学津贴仍按照《关于印发温州医科大学眼视光学院、附属眼视光医院教学津贴发放有关规定的通知》（温医大眼视光〔2018〕8号）执行。
2.杭州院区住培师资临床带教费由杭州院区参照本标准执行。教学活动讲课费、考核补贴、督导补贴、教学秘书补贴由杭州院区参照杭州院区经费情况酌情发放。
3.本方案面向的对象为住培师资或者发文规定的住培管理人员，自发文之日起生效，既往住培相关教学津贴发放的规定同步废止，如有冲突，以本文件为准。

温州医科大学附属眼视光医院
 2025年9月15日

2